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Résumé

Práce se skládá z překladu a analýzy části (1.-15. kapitola) páté knihy Orosiových

Historiarum adversum paganos libri VII. Klíčovou složkou analýzy je vícečetný komentář

sestávající z dílu jazykového a věcného.

Jazyková část je zaměřena na popis kompozice páté knihy, na prostředky výstavby

textu pomocí partikulí a dalších discourse markers a na jazykové jevy a zvláštnosti typické pro

autora, dobu jeho působení a historickou prózu obecně (např. znaky pozdnělatinské syntaxe,

neklasické lexikum, užívání rétorických figur a tropů a dalších stylistických prostředků).

Věcná část je věnována konkrétním líčeným dějinným událostem a jejich pozadí a

pozornost se v ní upírá zejména na to, jaký charakter má autorova historická narace, jak

nakládá s dějinným materiálem, které události sleduje s největším zájmem, zda mezi

událostmi činí spojnice, do jaké míry vychází z tradice římské historiografie a především - jak

se do podání dějin promítá jeho světový názor. Věcný komentář spolu s jazykovým pak také

popisuje, jakých jazykových a literárních prostředků Orosius užívá, aby své názory a

přesvědčení co nejpůsobivěji vyjádřil.

Hlavním výstupem práce je překlad zkoumaného textu, zpřesněný na základě

poznatků získaných z komentáře.

Práce navíc obsahuje i několik textově kritických poznámek k překládanému úseku a

základní informace o Orosiově životě, díle, významu a unikátním postavení mezi římskými

historiky.

Klíčová slova:
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patriotismus - křesťanská apologetika - jazyk pozdnělatinské historické prózy - Orosiův styl.

Summary

This paper consists of the translation and analysis of Chapters 1-15 of Book V of

Historiarum adversus paganos libri VIII by Paulus Orosius. The analysis is based on a

comprehensive commentary on linguistic and stylistic aspects of the texts examined, and on

a thorough factual commentary.

The linguistic commentary concentrates on the composition of the Fifth Book, on the

construction of discourse by the means of particles and other discourse markers, as well as

on the linguistic features and peculiarities distinctive for the author, his age and the genre of

historiography (such as specifically Late Latin syntax, non-Classical vocabulary, rhetorical

figures, tropes and other stylistic features).

The factual commentary contains a detailed description of the events mentioned in

the text and their historical context. Close attention is paid to the character of the author’s

narrative, his approach to the historical data, choice of the events that interest him most as

well as the way in which the author portraits them as mutually connected. Among the

questions important for the commentary are whether he follows the wider tradition of

Roman historiography or if and in which way the author’s own opinions and persuasions are

reflected in his work. This section also comments on the relation between Orosius’

intentions, his style and the linguistic features employed in his work.

The main contribution of this paper is the translation of the chosen extract from

Orosius’ work, based on the research whose results are presented and explained in the

commentary.

Additionally, the paper contains a basic critical commentary of the text itself, as well

as the main data concerning the life and work of Paulus Orosius, whose importance and

unique position in the context of late Roman historiography is pointed out.

Keywords:

Orosius - translated text - keywords in the text of Book Five - discourse markers - Orosius'

victoria Romana - Orosius' tempora nostra - Late-Roman Christian historiography - Roman

Empire in the Christian era - History of military disasters - History of natural disasters -

Patriotism in Hispania - Christian apologetics - Language of the late-Roman Christian prosaic

literature - Style of Paulus Orosius.
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1 Úvod

„Nell´altra piccioletta luce ride

quell´ avvocato de´ tempi cristiani,

del cui latino Agostin si provvide.“

(Dante, Paradiso, 10, 118-120)

Nejspíše někdy v průběhu roku 414 po Kr. požádal Aurelius Augustinus svého

mladšího spolukněze a žáka Paula Orosia, aby mu sestavil seznam všech neštěstí, jež

v minulosti postihla římskou říši. Tento výčet se měl stát pomocným materiálem k jeho

monumentálnímu dílu De civitate Dei. Předpokládal totiž, že bude nutno čelit útokům

zastánců pohanského náboženství, kteří tvrdili, že za drtivý vpád Gótů do Říma v roce 410

po Kr. může zavržení tradičních bohů. Augustinus chtěl na Orosiově soupisu katastrof ukázat,

že i v předkřesťanských časech docházelo k takovým, a dokonce horším neštěstím. Netušil

však, že Orosiovo dílo se z prostého výčtu neblahých událostí rozroste v obsáhlé, svébytné a

plnohotnotné historické dílo, jež se do dnešních dob zachovalo pod tradičním názvem

Historiarum adversum paganos libri VII.1

Tato práce je pokusem o jeho alespoň částečné poznání a vícečetný rozbor jedné jeho

části. Zastávaje názor, že některé skryté vrstvy a jemné nuance literárního díla mohou být

poodhaleny a osvětleny při zodpovědném vytváření jeho překladu do mateřského jazyka,

rozhodl jsem se část Orosiova díla (1.-15. kapitolu páté knihy) převést do češtiny a překlad

poté zpřesňovat na základě poznatků získaných při tvorbě komentáře. Pro poznání

problematiky překladu latinského díla a překladu vůbec jsem mimo jiné sáhl k teoretickým

pracím Jiřího LEVÉHO (1998), Jiřího PECHARA (1986) a Antona POPOVIČE (1975) a po praktičtěji

pojaté knize Zlaty KUFNEROVÉ (2009). Odpovědi na některé otázky týkající se překladu antické

literatury2 jsem potom nalezl v několika článcích uvedených v bibliografii.

Při překladu jsem sledoval vnitřní vazby textu, navazování myšlenek a jazykové

prostředky, jimiž ho autor dosahuje. Ty jsem se potom snažil napodobit i v češtině. Vzhledem

k odlišné narativní struktuře latinského a českého textu, obzvlášť pokud se týká historického

1 V textu práce zkracuji na HP. Veškeré odkazy na místa HP uvádím pouze číselným označením knihy,

kapitoly a paragrafu (např. 5, 5, 11). Zkratku díla hist. (podle TLL) pro zřejmost původu odkazů vynechávám.

2 Jedná se především o otázky vhodného převodu syntaktické kondenzovanosti latiny způsobené
participiálními a infinitivními konstrukcemi, segmentace latinské periody, zachování textové koheze originálu,
naturalizace překladu, nežádoucí informační redundantnosti apod.
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díla, bylo nutno činit určité ústupky a vypustit překlad některých textových markantů

(partikulí), jimiž latina narozdíl od češtiny hojně oplývá.3 Abych ověřil, nebo naopak vyvrátil

svou představu o určitém místě v textu, srovnával jsem v několika případech svůj překlad

s překlady do světových jazyků (měl jsem k dispozici dva anglické, francouzský a jeden starý

italský).

Komentář mi pak pomohl v pochopení určitých termínů a obratů, jichž Orosius užívá,

a v jejich správném převodu do češtiny. V komentáři jsem vždy vycházel z konkrétního místa

v textu a sledoval Orosiovy názory a hlavní motivy páté knihy, případně celé HP, jeho

jazykové prostředky a jejich vztah ke klasické, resp. pozdní latině a snažil se rozkrýt autorův

přístup k historickému materiálu a tradici. Některé poznámky komentáře jsem rozvedl

v kratší úvahy, a to zejména u témat, která se cyklicky opakují v celé knize. Velkou pozornost

jsem věnoval také klíčovým slovům, tedy výrazům, kterých autor opakovaně užívá, aby

nastolil či upevnil představu o určité věci, a lépe tak vštípil čtenáři svůj postoj. Hlavní oporou

při rozboru jednotlivých míst mi byl komentář LIPPOLDŮV, resp. jeho italská podoba přeložená

a upravená Aldem BARTALUCCIM (1998). Dále jsem často vycházel z poznámek v edici Orosiova

textu, kterou pořídila francouzská historička Marie-Pierre ARNAUD-LINDETOVÁ (1991) a

z obsáhlých vysvětlivek v nejnovějším anglickém překladu HP od Andrewa T. FEARA (2010).

Pro jazykovou část mi byla vodítkem zejména Orosiana Josefa SVENNUNGA (1922) a přihlédl

jsem i k BARTALUCCIHO stati o Orosiově jazyce a stylu (1976).

Výsledky pozorování provedených v komentáři a poznatky získané při překladu

posléze shrnuji (mnohdy již v rámci samotného komentáře) a pokouším se vyvodit závěry

o Orosiově křesťanském nazírání historie, snahách a záměrech, jimž své dílo podřídil,

o významu páté knihy v celku HP, o osobních zálibách (např. v přírodních dějích), ba i

o autorově charakteru. Nezapomínám ani na posouzení jeho jazyka a stylu.

Orosiově historické koncepci, myšlenkovému pozadí i apologetickým a teologickým

aspektům jeho díla se věnovala již řada autorů. V obecném shrnutí se řídím především


[…]


(věty s quod/quia místo akuzativu s infinitivem apod.). Velmi rozšířené je pozdnělatinské,

příp. hovorové posouvání času slovesné části analytických slovesných tvarů: např. elatos

fuisse (5, 11, 5); fuisset eversa (5, 8, 1).

Ke stylu ještě přísluší poznámka o Orosiově snaze o concinnitas, zjednodušeně řečeno

o vyváženost a systematičnost vyjádření. Hovoří o ní např. SVENNUNG (o. c.: 14). Je patrná dle

mého názoru např. ve větě obsahující slova apud Numantiam ... apud Romam (5, 8, 1), viz

jazykový komentář k úseku 24). Snahu o concinnitas považuji i za jeden z důkazů pro čtení

scio, Romani, ... (viz kapitolu práce 3).

Orosius se pak snaží i o další virtutes narrationis, jak dokládá ve svém pojednání Luc

DE CONINCK (o. c.). Autorův styl detailně popisuje ve svém článku BARTALUCCI (o. c.) a šíře se jím

zabývá i FABBRINI (o. c.: 110-125). Podrobný rozbor těchto pojmů a jejich uplatnění v Orosiově

díle již není obsahem této práce.
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8 Závěr

„ ... a quella umanità, il cui concetto gli antichi avevano talvolta sfiorato ma non mai posseduto ... Paolo Orosio

lo esprime, nelle sue Historiae adversus paganos, con accenti quali nessun filosofo greco-romano aveva potuto

pronunziare.“

(Benedetto Croce, Teoria e storia della storiografia, 1920, str. 186-187).

Jaký obraz Orosia a jeho díla máme po četbě, překladu, rozboru a studiu jeho textu

před sebou? Čím může pozorovatele-čtenáře či badatele zaujmout? Čím je výjimečný?

Jedna barva obrazu, oku příjemná, ale nikterak omračující ukazuje zdatného stylistu

s dobrou rétorickou průpravou a znalostí klasických autorů, který se však tu a tam neubrání

ovlivnění lidovou mluvou a pozdnělatinskými tendencemi v syntaxi a jenž se druhdy nechá

zlákat k patosu.

Druhou barvou, nejspíše křiklavě rudou, je vymalován zapálený apologeta

křesťanských dob a křesťanské římské říše s prudkou a vznětlivou povahou, útočný, vytrvalý,

často ironický, téměř nikdy smířlivý. Tato povaha musela zajímavě rezonovat s povahou

Hieronymovou, u nějž Orosius pobýval v Palestině.

Třetí barva, barva konejšivá, ilustruje křesťanskou soucitnost a útrpnost. Orosius

jednoznačně stojí na straně nespravedlivě napadaných a utlačovaných, lituje jich a jejich

utrpení staví pohanům před zraky, aby si je uvědomili a poznali, jak mylně soudí o dobách

naplněných římskými triumfy. Jeho útrpnost však není vyhrazena jen nepřátelům Říma.

Orosius lituje a hájí rovněž čestně a rozumně konající Římany, kteří ctí morálku a ctnosti.

V republikánské době jich ale mnoho nenachází.

V rohu obrazu je drobné místo, které je však zaplněno živou a svěží barvou. Ta značí

Orosiovu představivost a zálibu v popisu. Přírodní neštěstí, neblahé úkazy, morové epidemie,

ale i hrozivost bitvy či spásný déšť a jeho důsledky Orosia svým způsobem fascinují, neboť

jsou to vlastně projevy Božího trestu, varování či naopak přízně. Detaily takových popisů jsou

často velmi výrazné.

Nejjasněji však září barva Orosia – originálního a svébytného historika. Jeho dílo bylo

ve své době unikátní, protože zatímco jiní křesťané psali dějiny církve, on psal dějiny

pohanského světa z křesťanského pohledu.285 Tímto přístupem spojujícím zajímavost látky

285 Cf. FEAR (o. c.: 7).
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s křesťanským nazíráním si vydobyl značnou přízeň ve středověku, protože poskytl

křesťanským učencům možnost studia pohanských dějin, aniž by byli nuceni současně

vstřebávat neoblíbené pohanské názory. Jeho dílo však bylo jednoznačně určeno pohanům.

To dokazuje minimální užívání Bible jako pramene. Chci-li někoho o něčem přesvědčit, je

nejlepší přesvědčit jej pomocí argumentů jeho vlastní strany. Tímto názorem se Orosius

nepochybně řídil. Jak jsme uvedli již mnohokrát, s prameny pohanských historiků sice

Orosius nakládá v některých případech dosti účelově, ale činí tak zřejmě bona fide a jde mu

skutečně o to, aby pohané prohlédli a uznali, že jejich názor byl mylný. A dochází-li

ke zkreslením, je způsob jejich provedení natolik zajímavý, že má smysl se jím zabývat a

posuzovat jej. Pregnantně tuto tezi shrnul David ROHRBACHER (o. c.: 149): „Nevertheless,

modern scholarly interest in Orosius is likely to continue, if only because he has do often

erred in such new and unusual ways.“ a vyjádřil tak současně naději na pokračující

orosiovská bádání.

Také Orosiovo řešení problému gótské invaze, jenž stál na počátku shromažďování

materiálu budoucích HP, je ohromující: pohled na událost totiž zcela obrací a kromě toho, že

tvrdí, že Gótové vlastně nejsou tak velikým zlem, protože mnohem horší přišlo již v roce

390 př. Kr., nevidí jejich vpád jako trest za zavržení pohanských bohů, ale naopak jako

následek přítomnosti pohanů v Římě.

Barev na obraze je ještě mnoho, ale ty už tato práce popsat nemůže. Je tam jistě i

tmavěfialová barva teologická či nepopsatelná barva onoho CROCEHO „concetto

dell'umanità“, jejž vidí v Orosiových slovech Ubique patria, ubique lex et religio mea est ... ,

quia ad Christianos et Romanos Romanus et Christianus accedo...
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