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 Str.169.

Diplomand se ve své práci věnuje 5. knize z díla pozdněantického křesťanského kněze

a historika Orosia Historiae adversum paganos (v podstatě světové dějiny, od 4. knihy

zredukované na dějiny převážně římské), které vzešlo z původního podnětu sv. Augustina

k sepsání historie katastrof jako argumentu pro křesťany v diskusi s pohany o „zavinění“ pádu

Říma pod Alarichovým útokem 410 n.l. Pro výběr právě 5. knihy z Orosiova díla se kol.

Marek rozhodl (str. 9) především kvůli významné předmluvě (Oros. 5,1-2), v níž Orosius

jednak potvrzuje svou koncepci rozdělení dějin na éru pohanskou a éru křesťanskou, jejichž

předělem jsou vláda Augustova a jí současná inkarnace Krista, které jsou spojené řízením

Božím, jednak uvádí, že největší katastrofami jsou války, které přinášejí poraženým utrpení.

Zlem pohanské éry Říma jsou jeho nespravedlivé války, jejichž líčení se pak se sympatiemi

pro poražené věnuje. Zájmem diplomandovým tedy je rozborem této knihy se dostat blíže

k Orosiově motivaci, způsobům jeho argumentace a myšlení vůbec, založeném na pevné

křesťanské víře a optimismu pro svou dobu..

Po Úvodu se autor zabývá biografií (skromně známou) a osobností Orosiovou (str. 10-

16), dále podává své textově kritické poznámky k překládané části . knihy (17-24). Zde uvádí

i poznámku k otázce datace vzniku díla, popisuje tři teorie, bohužel nedává najevo, kterou by

on volil.. Následuje překlad uvedených kapitol, poté významná a dobrými postřehy naplněná

kapitola věnovaná kompozici 5. knihy a jejímu místu v celém díle (str.43-53). Autor si všímá

(s odkazy na moderní badatele) zvláštní role této knihy v úrovni Orosiovy argumentace proti

nespravedlivým válkám Říma (jaká kritéria pro spravedlivé/nespravedlivé války Orosius

měl?), jejichž zhouba pro svět končí s inkarnací Krista a Augustovým mírovým uspořádáním

říše. Poté se autor věnuje komentáři překládaných kapitol a posléze stručně shrnuje své

poznatky z práce na komentáři (str.160-164). Mj. může Orosia charakterizovat jako

konzervativního myslitele, který není přítelem „radikálních“ aktivit (kritika otrockých vzpour,

Gracchů apod.) a autora, který „miluje“ líčení přírodních jevů (katastrof). Autor je ve svých

vyjádřeních vesměs uvážlivý, vykazuje na velmi solidní úrovni samostatné využití své

filologické i historické odborné průpravy. V některých případech však mohl své názory

podrobněji rozvést.

Překlad prvních patnácti kapitol Orosiovy 5. knihy je uveden na str. 25 – 42. Zásady

svého překladatelského postupu uvádí kol. Marek stručně ve svém úvodu (str. 7 n.). Překlad

zohledňuje aktuální poznatky z práce na komentáři, které pomáhají volit překlad volnější, do

jisté míry originální znění spíše vykládající, než přesně neprodukující. Překladatel z latiny se

vždy samozřejmě musí vyrovnat s odlišnou syntaxí, se stylistickými postupy (latinské

periody, figury aj.), s větší přirozenou (a individuální autorskou, příp. žánrovou) hutností

latiny ve srovnání s češtinou, případně naopak jazykovými prvky, jejichž převod do češtiny je

(dnes) nevhodný nebo zbytečný či obsahově nadbytečný. V případě Orosiova textu je třeba se

vyrovnat i s posuny v gramatickém a významovém úzu pozdně antické latiny. Z Markova

překladu je patrné, že ve prospěch čtivosti překladu „ochuzuje“ Orosia a početné textové

markanty (partikule), zvláště o ty, které Orosius běžně užívá ve svých přechodových pasážích

(k tomu např. str. 65).. Překlad vcelku lze hodnotit jako kvalitní, vyvážený a čtivý.

Diplomandovi se daří udržet vnitřní vazbu textu, najít vhodné ekvivalenty pro Orosiův

způsob navazování myšlenek i napodobit jeho jazykové prostředky (např. v moralizujících

pointách). Jsou samozřejmě místa, kde bych viděl vhodnější (vůči originálu vstřícnější)

variantu překladu, i když tu je vždy dojem subjektivní – každý by překládal něco jinak.

Výběr některých míst: 5,1,2 – 3: sed conhibeo – proč „ale připusťme“? Pro Orosia je

v díle tohoto typu 1. osoba stále důležitá, to by měl překlad respektovat. – magni ante currum

reges et longo ordine victae gentes agebantur: lépe a přesněji – „před vítězovým vozem byli

hnáni velci králové a dlouhá řada poražených národů“ („zástup národů“ zní podivně). – et

ipsos de temporibus solere causari et nos pro isdem temporibus instituisse sermonem: kol.

Marek nejspíč dobře interpretuje causari, ale nepřekládá druhou část, kterou Orosius

vyjadřuje, že on svým dílem (sermo) chce hájit tutéž dobu, kterou si „oni“ přisvojují pro Řím,

jménem celého světa. – 5,2,6: legibus inploro rem publicam, religione conscientiam,

communione naturam – tady český překlad zbytečně rozmělňuje (byť dobře vykládá)

Orosiovu lapidární hutnost, která je ale přesným dozněním předchozího tvrzení (Romanus …

Christianus …homo); 5,7,6: Numantinos effugavere et fugientes videre Romanos – neměl by

překlad vyjádřit určitou Orosiovu ironii? - 5,7,8: opravdu pokládal Scipio (!) za nejlepší

spoléhat na šťastnou náhodu? Pro to by opevnění stavět nemusel. - 5,5,15-16: quot praetores

eorum .. „jejich prétoři, …“, autor tu neoslovuje Římany! – miles Romanus … diffugiens vinci

se prius crederet quam videri: text i překlad by si zasluhoval komentář; 5,9,7: firmissima

refugia – nikoliv nedobytná; právě byla dobyta. – 5,10,8: Antiochios měl asi 100 000 vojáků

a 200 000 zbytečného doprovodu. – 5,10,9: překlad v celé pasáži posunuje Orosiovu

informaci; Orosius hovoří o „neštěstích“ , ne zločinech Římanů, nemluví o „zabití“, ale o

smrti, k Semproniině činu uvádí ferunt! Jinak se ale překladatel rozhodl dobře pro řešení

tohoto místa. – 5,11,2: vítr nesfoukl kobylky do jednoho chumlu, nýbrž in globus! – 5,12,3:

Gracchus podněcoval lid in acerbissimas seditiones, ne tedy „k trpce zbytečným

nepokojům“. -5,15,1: propter opimam scriptorum luculentiam nemá asi nejlepší ekvivalent v

„díky výtečnosti skvělých historiků“.

Vlastním jádrem práce, obsahujícím hlavní výsledky diplomandova výzkumu je

samozřejmě komentář (str. 54-159). Zde lze plně ocenit autorovu systematičnost, cit pro

jazykovou stránku komentovaného textu a úspornou přesnost informací k reáliím, osobnostem

a událostem, se kterými se čtenář v historickém textu setkává. Autor zvolil pro svůj komentář

systém kompozičních celků (celkem 42), ve kterých pak uvádí své interpretace a hodnotící

zjištění ve schématu:1. výstavba textu (zvl. k Orosiovu řešení přechodových pasáží), 2.

jazykový komentář (vybrané jazykové jevy, nikoliv rozbor gramatické stavby vět…), 3.věcný

(historický) komentář. Informace jsou často vhodně propojené odkazy na související

informace v různých kompozičních celcích. Autor si všímá mj. Orosiových omylů, uvádí

paralely z jiných autorů (v poznámkách; stručné pojednání otázky Orosiových pramenů

v práci postrádám, srov. 163), čímž se mu daří postavit Orosia do určité historiografické

tradice (pokud není proti ní). Výběr jevů pro komentář je věcí autora, zase by se dalo říci, že

řadu míst opomněl (i s jazykově problematickými momenty), avšak komentáři, který

diplomand zpracoval lze málo co vytknout. Na str. 56: patří misericordia v pojednávaném

kontextu do skupiny s miseria, miser …?; 104: není zřejmé, že Varro byl už tehdy viněn

z katastrofy u Cann; zřejmě jde o konstrukt pozdějších historiků; str. 119: Ti. Gracchus byl

zvolen tribunem ovšem r. 134 př.n.l.; str. 120: Obsistente Nasica – je chybně uvedeno, že rok

po svém konsulátu šel převzít dědictví po Antalovi; str. 127 bylo možno důrazněji upozornit

čtenáře na Orosiův omyl ohledně Ptolemaiovy (VIII.) smrti; str. 135 by bylo dobře osvětlit, co

mínil Orosius (5,12,2) v souvislosti se založením Kartága „římským mírem“.

Ve stručném (nebo příliš stručném?) závěru (str. 165 n.) charakterizuje Orosia na základě

svých zkušeností z rozboru jeho textu jako osobnost, umělce, křesťanského ideologa a

historika. Jako historika ho hodnotí jako originálního a svébytného; musíme samozřejmě

dodat, že to nebyl – pro své zaměření ideové – historik objektivní.

Práci uzavírá seznam bibliografie. Jazyk výkladu je třeba pochválit, autor je dobrý

stylista, vyjadřuje se jasně, úsporně, text je tedy i příjemně čtivý. Narazil jsem jen na

minimum překlepů, takže autor i formální stránce své práce věnoval náležitou pozornost.

Diplomová práce tedy na velmi solidní úrovni splňuje nároky, které jsou na

absolventské práce kladeny. Rád ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 9.září 2011

Doc. V. Marek